y
m u n ic íp io  d e  m e d ia n e ira

ESTADO DO PARANÁ
Av. José Callegari, n° 647, Bairro Ipê -  CEP 85884 - 000 -  Medianeira - PR

Fone: (45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616. Site: htto://www.medianeira.or.gov.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA REF. AO EDITAL DE TOMADA DE
PREÇOS N° 001/2023.

Ata da sessão de abertura com o recebimento dos protocolos e
credenciamento dos representantes em atendimento ao Edital de
Tomada de Preços N° 001/2023, objetivando a CONTRATAÇÃO de
empresa especializada para COBERTURA E ADEQUAÇÕES
ACESSO ESCOLA MUNICIPAL IDALINA PASQUOTO BONATTO,
REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ACESSO À ESCOLA MUNICIPAL
JAYME CANET E COBERTURA ÁREA RECREATIVA NO CMEI
MUNDO MÁGICO, conforme cronograma físico financeiro,
planilha de serviços, memorial descritivo e projeto anexos e
demais exigências do edital.

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três (09/02/2023), às
09h00min, reuniu-se a Comissão de Licitações, designada pela portaria 002/2023,
em sessão pública, sob a presidência do Sr. Matheus Henrique Henz e membros
VINÍCIUS CEREZER SEBEN, MARCUS VINÍCIUS M. VARGAS PRUDENCIO e
ANGELO RENATO BIZINELLI JUNIOR para procederem ao recebimento dos
envelopes n° 01 e n° 02 da TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023, bem como a
abertura da sessão com a verificação da documentação de habilitação presente
no envelope n° 01 dos seguintes licitantes:

PROTOCOLO N° 1.780/2023 -  APICE PROJETOS E CONSULTORIAS & CIA
LTDA, devidamente inscrita no CNPJ n° 44.243.332/0001-72. Enviou como
representante seu sócio administrador, Sr. Diego Salustiano Pereira, RG
10.726.629-1.

PROTOCOLO N° 1.782/2023 -  CONSTRUTORA CAPELETTI LTDA,
devidamente inscrita no CNPJ n° 46.051.452/0001-01. Enviou como representante
seu sócio administrador, Sr. Douglas Rafael Capeletti, RG 9.257.587-0.

Damos prosseguimento com a abertura do envelope n° 01 contendo a
documentação de habilitação dos interessados, sendo que foi constatado o
seguinte:

Após a avaliação da HABILITAÇÃO dos proponentes, resolve ser emitido o
seguinte relatório:

A empresa CONSTRUTORA CAPELETTI LTDA cumpriu com os requisitos de
habilitação, ficando HABILITADA para as demais fases do presente processo.

A empresa APICE PROJETOS E CONSULTORIAS & CIA LTDA cumpriu com os
requisitos de habilitação, ficando HABILITADA para as demais fases do presente
processo

\Y 1

http://www.medianeira.or.gov.br

m u n ic íp io  d e  m e d ia n e ira
ESTADO DO PARANÁ

Av. José Callegari, n° 647, Bairro Ipê -  CEP 85884 - 000 -  Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616. Site: http://www.medianeira.pr.gov.br

Assim sendo, todos os participantes renunciam o direito de recurso previsto no art.
109, I “a” da Lei 8.666/93, possibilitando que a sessão tenha continuidade com a
abertura das propostas de preços presente no Envelope n° 02.

Na seqüência, sendo aberto as propostas de preços, verifica-se a apresentação
dos seguintes valores:

A empresa CONSTRUTORA CAPELETTI LTDA -  CNPJ n° 46.051.452/0001-01,
apresentou para o LOTE 01 o valor GLOBAL de R$ 38.988,54 (trinta e oito mil,
novecentos e oitenta e oito reais e cinqüenta e quatro centavos), sendo R$
30.364,27 (trinta mil, trezentos e sessenta e quatro reais e vinte e sete centavos)
em materiais e R$ 8.624,27 (oito mil, seiscentos e vinte e quatro reais e vinte e
sete centavos) com prazo de execução de 60 (sessenta) dias. Para o LOTE 02 o
valor GLOBAL de R$ 50.773,54 (cinqüenta mil, setecentos e setenta e três reais e
cinqüenta e quatro centavos), sendo R$ 39.542,53 (trinta e nove mil, quinhentos e
quarenta e dois reais e cinqüenta e três centavos) em materiais e R$ 11.231,01
(onze mil, duzentos e trinta e um reais e um centavo) com prazo de execução de
60 (sessenta) dias. Para o LOTE 03 o valor GLOBAL de R$ 17.369,45 (dezessete
mil, trezentos e sessenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), sendo R$
13.527,33 (trezentos mil, quinhentos e vinte e sete reais e trinta e três centavos)
em materiais e R$ 3.842,12 (três mil, oitocentos e quarenta e dois reais e doze
centavos) com prazo de execução de 60 (sessenta) dias. CLASSIFICADA.

A empresa APICE PROJETOS E CONSULTORIAS & CIA LTDA -  CNPJ n°
44.243.332/0001-72, apresentou para o LOTE 01 o valor GLOBAL de R$
37.637,08 (trinta e sete mil, seiscentos e trinta e sete reais e oito centavos), sendo
R$ 24.464,10 (vinte e quatro mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e dez
centavos) em materiais e R$ 13.172,98 (treze mil, cento e setenta e dois reais e
noventa e oito centavos) com prazo de execução de 60 (sessenta) dias. Para o
LOTE 02 o valor GLOBAL de R$ 51.511,96 (cinqüenta e um mil, quinhentos e
onze reais e noventa e seis centavos), sendo R$ 33.482,77 (trinte e três mil,
quatrocentos e oitenta e dois reais e setenta e sete centavos) em materiais e R$
18.029,19 (dezoito mil, vinte e nove reais e dezenove centavos) com prazo de
execução de 60 (sessenta) dias. Para o LOTE 03 o valor GLOBAL de R$
16.974,30 (dezesseis mil, novecentos e setenta e quatro reais e trinta centavos),
sendo R$ 11.033,30 (onze mil, trinta e três reais e trinta centavos) em materiais e
R$ 5.941,00 (cinco mil, novecentos e quarenta e um reais) com prazo de execução
de 60 (sessenta) dias. DESCLASSIFICADA.

OBSERVAÇÃO: O edital fixou a porcentagem do BDI (Benefícios e despesas
indiretas) em 23,54% com a sua devida composição dos custos para todos os
lotes, sendo que a proponente APICE PROJETOS E CONSULTORIAS & CIA
LTDA apresentou porcentagem do BDI em 16,35% para o lote 01 sem a devida
composição dos custos, apresentou porcentagem do BDI em 14,87% para o lote
02 sem a devida composição dos custos e apresentou porcentagem de BDI em
14,87% para o lote 03 sem a devida composição dos custos. Sendo assim a

J  ̂  N* $/

http://www.medianeira.pr.gov.br

m u n ic íp io  d e  m e d ia n e ira
ESTADO DO PARANÁ

Av. José Callegari, n° 647, Bairro Ipê -  CEP 85884 - 000 -  Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616. Site: htto://www.medianeira.or.ctov.br

proposta é omissa na apresentação da composição dos custos de BDI, ficando
DESCLASSIFICADA.

Finalizado a presente sessão, encaminha-se para elaboração de Edital de
Classificação das Propostas, que deverá ser publicado na data de hoje, sendo
aberto o respectivo prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea “b” da Lei
8.666/93 quanto a fase de julgamento e classificação das propostas.

Nada mais tendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a reunião, de cujos trabalhos,
lavrando a presente ATA, que após lida e achada conforme, vai assinada por mim,
pelos membros da Comissão de Licitação presentes e proponentes. Encerram-se
os trabalhos às dez horas e quai in) deste mesmo dia.

MATHEUS HENRIQUE HENZ
Presidente

VINÍCIUS CEREZER SEBEN
Membro

ELO RENATO BIZINELLI JUNIOR
Membro

MAF CIO
Membro

ROSANE DOS SANTOS DE ANDRADE
REPRESENTANTE OBSERVATÓRIO SOCIAL -  MEDIANEIRA

APICE í  CIA LTDA

0 \ ) è l A ? / í  C /fâ fc fT ]
CONSTRUTORA CAPELETTI LTDA

CNPJ n° 46.051.452/0001-01

3

http://www.medianeira.or.ctov.br